
Velkommen til vielse 
i Vindinge Kirke

En vejledning om alt det praktiske

Kære brudepar og bryllupsgæster

Tillykke med den forestående vielse i Vindinge Kirke.  Vi 

håber, det bliver en god og mindeværdig dag, hvilket både 

menighedsråd og medarbejdere ved kirken vil gøre vores 

bedste for at medvirke til.

Kirken er som bekendt et gammelt hus. Der har sandsynlig-

vis ligget en kirke på kirkebakken i Vindinge i tusind år.

Kernen i den nuværende bygning blev rejst omkring 1350, 

og den blev senere udvidet, så den i dag er Fyns største 

landsbykirke. Gennem alle disse år er folk kommet til kirken 

med deres glæder og sorger.

Vi er glade for vores middelalderkirke og vil gerne passe 

godt på den. Derfor har vi lavet denne vejledning, der giver 

svar på ofte stillede spørgsmål om udsmykning og andet 

praktisk i forbindelse med vielser. 

Praktiske aftaler i forbindelse med den store dag skal træffes 

med graveren. Hvis I har øvrige spørgsmål, som ikke besvares 

her, er I meget velkomne til at kontakte os. 

God fornøjelse og hjertelig tillykke

Vindinge Menighedsråd



Hvis I selv vil pynte op

Når I skal giftes i Vindinge Kirke, er I meget velkomne til selv 

at pynte kirken op.

Det kan ske, at der er andre kirkelige handlinger samme dag 

som jeres vielse. Det er derfor svært at sige på forhånd, i 

hvor lang tid i forvejen I kan pynte kirken op. Kontakt 

venligst graveren og aftal nærmere.

Hvis I har pyntet kirken op, er det som udgangspunkt jer selv, 

der skal rydde den op igen og fjerne pynten. Dette bedes I 

også aftale med graveren.

Altertavlen og alteret

Vindinge Kirke har en prægtig altertavle, der har stået på sin 

centrale plads i kirken i mere end 500 år. Den er skåret i 

Lübeck omkring 1480 og er særdeles velbevaret.

Det har dog været nødvendigt med enkelte restaureringer. 

I årene 1977-81 brugte konservatorerne således i omegnen 

af 6000 timer på at sætte den i stand, og den blev senest 

restaureret i 2012.

Altertavlen er i ordets egentligste forstand uerstattelig, og 

det er derfor vigtigt at passe godt på den. Det kan I med-

virke til ved at følge nogle få anvisninger.

Der er tradition for, at alteret prydes af to senmiddelalder-

lige lysestager med tilhørende lys. Dem er I velkomne til også 

at benytte under jeres vielse. Der må derimod ikke stilles 

andre lys på alteret, fordi de kan tilsode altertavlen.

I er også velkomne til at stille blomster på alteret. Hvis blom-

sterne har brug for vand, er det dog af sikkerhedshensyn kun 

tilladt at bruge solide og stabile beholdere med en mindre 

mængde vand i.

Levende lys

Mange mennesker synes, det er festligt og stemningsfyldt 

med levende lys i kirken.

I forbindelse med vielse i Vindinge Kirke er I meget vel-

komne til at benytte de senmiddelalderlige lysestager med 

tilhørende lys på alteret.

Efter aftale med graveren er I også velkomne til at opstille 

andre arrangementer med levende lys i kirken, blot I sørger 

for, at der ikke kommer stearin på gulv og inventar.

De små vaser ved kirkebænkene er til blomster, og her må 

ikke anvendes levende lys. Til gengæld hælder graveren gerne 

vand i vaserne, hvis I ønsker det.



Ris, korn og rosenblade

Det er en gammel tradition at kaste ris efter et nygift brude-

par som symbol på frugtbarhed.

Skikken kendes allerede fra det gamle Rom, hvor man angive-

ligt også kunne finde på at kaste dadler, nødder og mønter 

efter de nygifte. Også i Danmark har risen fået selskab af 

blandt andet korn, fuglefrø og rosenblade. 

Kast endelig løs med ris og rosenblade – men lad dem 

venligst blive udenfor, også hvis der efterfølgende skal 

fotograferes inde i kirken.

Korn og fuglefrø vil vi dog gerne frabede os både ude og 

inde, fordi de kan spire i sprækkerne mellem brostenene og 

er forfærdelig svære at få op.

Fotografering

Gæster må gerne fotografere under vielsen, men billederne 

skal tages fra den plads, hvor man sidder, for at undgå at for-

styrre brudeparret og de øvrige bryllupsgæster.

Hvis I har bestilt en professionel fotograf til at tage billeder 

under vielsen, skal fotografen kontakte sognepræsten 

umiddelbart inden vielsen og aftale nærmere.



Pladsen foran kirkedøren

Efter vielsen træder brudeparret ud på pladsen foran kirke-

døren, der er smukt brolagt med et kors i midten.

Pladsen er velegnet til at danne espalier, kaste ris og lykønske 

de nygifte på. Det lader sig svært gøre, hvis pladsen er op-

taget af køretøjer. Hestevogne og biler må derfor ikke køre 

inden for lågerne.

Kontakt

Graver Torben Rasmussen

på telefon 51 51 56 90
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